
 

5 

 

BAB 2  

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1. Air Baku 

Air baku merupakan salah satu bahan dasar dalam proses pengolahan air minum 

yang diambil dari sumber-sumber yang memenuhi standar baku mutu. Sumber air yang 

biasa dipakai sebagai air baku yang nantinya akan digunakan untuk keperluan minum 

adalah air hujan, air tanah, air permukaan dan air laut. Di antara sumber-sumber 

tersebut yang paling banyak digunakan adalah air tanah dan air permukaan, sedangkan 

air laut jarang digunakan karena membutuhkan teknologi tinggi dan biaya yang mahal 

untuk mengolahnya. (Novita, 2013). Air baku yang akan digunakan untuk proses 

pengolahan harus diperhatikan pula klasifikasi kelas badan air yang akan digunakan. 
[...]
disebabkan pengaruh luar (pencemaran oleh manusia dan makhluk hidup lain);  

2. Penempatan bangunan pengambilan pada lokasi yang memudahkan dalam 

pelaksanaan dan aman terhadap daya dukung alam (terhadap longsor dan lain - 

lain);  

3. Konstruksi bangunan pengambilan harus aman terhadap banjir air sungai, terhadap 

gaya guling, gaya geser, rembesan, gempa dan gaya angkat air (up-lift);  

4. Penempatan bangunan pengambilan diusahakan dapat menggunakan sistem 

gravitasi dalam pengoperasiannya;  

5. Dimensi bangunan pengambilan harus mempertimbangkan kebutuhan maksimum 

harian 

6. Dimensi inlet dan outlet dan letaknya harus memperhitungkan fluktuasi ketinggian 

muka air; 

7. Pemilihan lokasi bangunan pengambilan harus memperhatikan karakteristik 

sumber air baku 

8. Konstruksi bangunan pengambilan direncanakan dengan umur pakai (lifetime) 

minimal 25 tahun;  

9. Bahan/material konstruksi yang digunakan diusahakan menggunakan material 

lokal atau disesuaikan dengan kondisi daerah sekitar.  



 

13 

 

Jenis-Jenis Screen terdapat berbagai macam-macam yang diklasifikasikan sesuai 

dengan kondisi air baku yang akan diolah yaitu sebagai berikut Kawamura (2000) 

a. Bangunan Penyadap Langsuną (Direct Intake)  

Digunakan untuk sumber air yang dalam seperti sungai atau danau dengan 

kedalaman yanį cukup tinggi. Intake jenis ini memungkinkan terjadinya erosi pada 

dinding dan pengendapan di bagian dasarnya. 

 

Gambar 2. 1 Direct Intake 

Sumber: Kawamurs (2000) 

b. Bangunan Penyadar Tidak Langsung (Indirect Intake) 

1) River Intake 

Menggunakan pipa penyadap dalam bentuk sumur pengumpul. Intake ini lebih 

ekonomis untuk air sungai yang mempunyai perbedaan tingkat muka air pada musim 

hujan dan musim kemarau yang cukup tinggi. 

 

Gambar 2. 2 River Intake 



 

14 

 

2) Canal Intake 

Digunakan untuk air yang berasal dari kanal. Dinding chamber sebagian terbuka 

ke arah kanal dan dilengkapi dengan pipa pengolahan selanjutnya. 

 

Gambar 2. 3 Canal Intake 

3) Reservoir Intake 

Digunakan untuk air yang berasal dari dan (bendungan) dan dengan mudah 

menggunakan menara intake, Menara intake dengan dibuat terpisah dan diletakkan di 

bagian hulu. Untuk mengatasi fluktuasi level muka air, maka inlet dengan beberapa 

level diletak kan pada menara. 

 

 

Gambar 2. 4 Reservoir Intake 

4) Spring Intake 

Digunakan untuk air baku dan mata air/air tanah. 



 

15 

 

 

Gambar 2. 5 Spring intake 

5) Intake Tower 

Digunakan untuk air permukaan di mana kedalaman air berada di atas level 

tertentu. 

 

Gambar 2. 6 Intake Tower 

6) Gate intake/penstock gate 

Berfungsi sebagai air dan menjadi pintu air dari sedimentasi 

 

Gambar 2. 7 Gate intake/penstock gate 

Berdasarkan penjelasan diatas maka intake yang digunakan paling sesuai adalah 

River Intake karena sangat sesuai dengan kondisi di tempat perencanaan. Rumus-



 

16 

 

rumus yang dipergunakan dalam perhitungan intake dapat dilakukan dengan rumusan 

sebagai berikut: 

1. Mencari debit tiap intake 𝑄  

 

Q = debit (m3 /s)  

Σ pipa = Jumlah Pipa Intake  

2.  Mencari Luas Penampang Pipa  

 

A = Luas Penampang (m2 )  

Q = debit (m3 /s)  

v = Kecepatan (m/s)   

3. Mencari Luas Penampang Pipa Inlet  

 

D = Diameter Pipa (m)  

A = Luas Penampang (m2 )  

4. Rumus umum kecepatan (v)  

 

v = Kecepatan (m/s) 

Q = debit (m3 /s)  

A = luas penampang (m2 )  

5. Head Losses Mayor sepanjang Pipa  

 

Hf = Headlosses Mayor (m)  

Q = debit (m3 /s)  



 

17 

 

L = Panjang Pipa (m)  

C = Koefisien Kekasaran Pipa  

D = Diameter Pipa (m) 

Tabel 2. 3 Faktor minorr lessse 

 

Tabel 2. 4 Koefisiens Kekasan pipa 

 

Tabel 2. 5 Nilai K untuk Kehilangan energi 

 

Bar screen dirancang dan dihitung menggunakan debit pada aliran puncak 

(Qasim et al., 2000). Ada pun jenis  dari  bar screen adalah fine  screen ( saringan  



 

18 

 

halus)  dan coarse screen (saringan  kasar).  Sedangkan  menurut  mekanisme  

operasinya  terdapat 2 jenis  bar screen yaitu dengan pembersihan  manual  dan mekanik  

(Reynolds & Richards,   1995). Berikut ini adalah kriteria perencanaan screen 

Tabel 2. 6 Kriteria Screen 

 

Tabel 2. 7 Persen Removal saringan halus 

 

Tabel 2. 8 Klasifikasi screen

 



 

19 

 

 

Adapun rumus perhitungan yang digunakan untuk menghitung screen pada 

bangunan pengolahan air limbah adalah sebagai berikut:  

• Jumlah Batang Kisi (n)  

ws = (n+1) x r + (n x d)  

Keterangan:  

ws = lebar saluran (m)  

n = jumlah batang  

r = jarak antar kisi (m)  

d = lebar kisi/bar (m)  

• Lebar bukaan screen (wc)  

wc = ws – (n x d)  

Keterangan:  

wc = lebar bukaan screen  

n = jumlah batang  

d = lebar kisi/bar (m)  

• Tinggi Kisi ()  

 = h + freeboard  

Keterangan:  

H = kedalaman/ketinggian kisi  

• Panjang Kisi (P)  

P =  : sin𝛼  

Keterangan:  

α = kemiringan kisi  

 = tinggi kisi (m)  

• Jarak Kemiringan Kisi (x)  

x = P. Cos α  

Keterangan: 



 

20 

 

 α = kemiringan kisi  

P = panjang kisi (m)  

• Kecepatan Melalui Kisi (Vi)  

 

Keterangan:  

Q = debit inlet air limbah  

wc = lebar bukaan screen  

h = tinggi muka air  

• Headloss pada Bar Screen  

 

 

2.2.2. Bak Pengumpul 

Bak pengumpul bertujuan untuk menampung air sementara dan padatan kasar 

yang mudah mengendap dan terdapat pada aliran air seperti pasir (Metcalf &Eddy, 

2003). Selain bertujuan untuk menampung air, bak pengumpul juga berfungsiuntuk 

mengontrol fluktuasi dari aliran air yang akan diolah agar memberikan kondisi aliran 

yang stabil pada proses pengolahan selanjutnya. Cara kerja bak pengumpul ini adalah 

ketika air yang keluar dari proses produksi, maka selanjutnya air dialirkan menuju bak 

pengumpul. Pada bak pengumpul debit air diatur agar dapat memenuhi kriteria 

perencanaan pada unit bangunan selanjutnya. Rumus yang digunakan pada unit ini 

(Fathul Mubhin; Alex B; Fuad Halim, 2016) adalah sebagai berikut: 

Tabel 2. 9 Rumus Perhitungan Bak Pengumpul 



 

21 

 

No Deskripsi Rumus Keterangan 

1. Volume sumur (V)  V = Q x td Q = debit air 

Td = waktu detensi 

2. H efektif sumur 

(Hef) 

Hef = H pipa + H 

lumpur 

 

3. Freeboard (Fb) Fb = 20% x Hef  

4. H total Htot= Hef + Fb Fb = freeboard 

5. Luas penampang 

sumur (A)  

A = 𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒/𝐻 

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 

H = Headloss 

6.  Dimensi sumur 

pengumpul  

A = L x W A = luas bak  

L = panjang bak 

W = lebar bak 

 

2.2.3 Aerasi 

Aerasi adalah suatu proses penambahan udara/oksigen dalam air dengan 

membawa air dan udara ke dalam kontak yang dekat, dengan cara menyemprotkan air 

ke udara (air ke dalam udara) atau dengan memberikan gelembung-gelembung halus 

udara dan membiarkannya naik melalui air (udara ke dalam air). 

Sumber lain   menjelaskan   bahwa   aerasi   adalah   suatu   proses   atau usaha 

dalam menambahkan konsentrasi oksigen yang terkandung dalam air limbah, agar 

proses oksidasi biologi oleh mikroba akan dapat berjalan dengan baik. Dalam 

melakukan proses Aerasi ini perlu menggunakan alat yang dinamakan aerator. 



 

22 

 

Prinsip kerja alat ini adalah untuk menambahkan oksigen terlarut di dalam air 

tersebut. Kemudian yang menjadi tugas utama dari aerator ini adalah memperbesar 

permukaan kontak antara air dan udara. Adapun tujuan dari aerasi yaitu sebagai berikut. 

1. Penambahan jumlah oksigen 

2. Penurunan jumlah carbon dioxide (CO2)dan 

3. Menghilangkan hydrogen sulfide (H2S),methan (CH4) dan berbagai 

senyawa senyawa organik yang bersifat volatile (menguap) yang 

berkaitan untuk rasa dan bau. 

 Jenis-Jenis Metode Aerasi, antara lain : 

a. Waterfall aerator (aerator air terjun). 

Pengolahan air aerasi dengan metoda Waterfall/Multiple aerator 

seperti pada gambar, susunannya sangat sederhana dan tidak mahal serta 

memerlukan ruang yang kecil. 

b. Cascade Aerator 

Pada dasarnya aerator ini terdiri atas 4-6 step/tangga, setiap step 

kira- kira ketinggian 30 cm dengan kapasitas kira-kira ketebalan 0,01 

m3/det permeter2.  

c. Submerged Cascade Aerator 

Aerasi tangga aerator seperti pada gambar di bawah ini penangkapan 

udaranya terjadi pada saat air terjun dari lempengan lempengan trap yang 

membawanya. Oksigen kemudian dipindahkan dari gelembung- gelembung 

udara kedalam air . Total ketinggian jatuh kira-kira 1,5 m dibagi dalam 3-5 

step. Kapasitas bervariasi antara 0,005 dan 05 m3 /det per meter luas. 

d.  

Multiple Platform Aerator 



 

23 

 

Memakai prinsip yang sama, lempengan-lempengan untuk 

menjatuhkan air guna mendapatkan kontak secara penuh udara terhadap air.  

 

Gambar 2. 8 Multiple Platform Aerator 

e. Spray Aerator 

Terdiri atas nosel penyemprot yang tidak bergerak (Stationary 

nozzles) dihubungkan dengan kisi lempengan yang mana air 

disemprotkan ke udara di sekeliling pada kecepatan 5-7 m /detik. Spray 

aerator sederhana diperlihatkan pada gambar, dengan pengeluaran air ke 

arah bawah melalui batang-batang pendek dari pipa yang panjangnya 25 

cm dan diameter 15 -20 mm.  

f. Aerator Gelembung Udara (Bubble aerator) 

Jumlah udara yang diperlukan untuk aerasi bubble (aerasi gelembung 

udara) tidak banyak, tidak lebih dari 0,3 – 0,5 m3 udara/m3 air dan volume 

ini dengan mudah bisa dinaikan melalui suatu penyedotan udara. Udara 

disemprotkan melalui  dasar dari bak air yang akan diaerasi. 

g. Multiple-Tray Aerator 



 

24 

 

Multiple Tray Aerator terdiri dari suatu rangkaian bak yang 

disusun seperti rak (tray) dan dilubangi pada bagian dasarnya. Air 

dialirkan dari puncak berupa air terjun kecil yang kemudian 

didistribusikan secara merata pada masing-masing rak (tray) dan 

kemudian dikumpulkan pada suatu bak di bagian dasarnya(collecting 

pons).  

Tabel 2. 10 Desain dan Karakteristik Opersional Aerator 

Aerator Penyisihan Spesifikasi 

Aerator   

Gravitasi:  

20-45% CO2 
 

Tinggi 1-3 m 

Cascade  
Luas: 85-105 m2/m2.det 

  
Kecepatan aliran: 0,3 m/det 

  
> 95% VOC 

 
Diameter kolom maksimum: 3 m 

Packing Tower  

> 90% CO2 
 

Beban Hidrolik:2000 m3/m2.hari 

  
> 90% CO2 

 
Kecepatan 0,8-1,5 m3/m2.menit 

Tray   

Kebutuhan udara: 7,5 m3/m3 air 

  
Jarak rak (tray): 30-75 cm 

  
Luas: 50-160 m2/m3.det 

  
70-90% CO2 

 
Tinggi 1,2-9 m 

Spray Aerator  

25-40 H2S 
 

Diameter nozzle: 2,5-4 cm jarak 



 

25 

 

  nozzle: 0,6-3,6 m Debit nozzle: 5- 

  10 l/det 

Aerator 

 
Berdifusi 

80% VOCs Luas Bak: 105-320 m2/m3.det 

 
tekanan semprotan: 70 kPa 

Aerator Penyisihan Spesifikasi 

  waktu detensi: 10-30 menit 

Udara: 0,7-1,1 m3/m2 air tangka 

kedalaman: 2,7-4,5 

Lebar: 3-9 m 

 
Lebar/kedalaman < 2 

Volume maksimum: 150 m3 

Diameter lubang diffuser: 2-5 mm 

 
Aerator 

Mekanik 

 
70-90% CO2 

 
25-40 H2S 

 
waktu detensi: 10-30 menit 

kedalaman tangki: 2-4 m 

(Sumber: Qasim, 2000) 

2.2.4 Koagulasi-Flokulasi 

Koagulasi-Flokulasi bertujuan untuk menyatukan partikel koloid sehingga 

membentuk partikel ukuran lebih besar yang selanjutnya dapat dipisahkan dengan cara 

yang lebih efisien melalui sedimentasi, flotasi, atau penyaringan dengan menambahkan 

bahan koagulan (Dalimunthe, 2007; Shammas & Wang, 2016). Koagulan dibubuhkan 

ke dalam air yang akan dikoagulasi bertujuan untuk memperbaiki pembentukan flok 



 

26 

 

dan untuk mencapai sifat spesifik flok yang diinginkan. Koagulan adalah zat kimia 

yang menyebabkan destabilisasi muatan negatif partikel di dalam suspensi. Zat ini 

merupakan donor muatan positif yang digunakan untuk men-destabilisasi muatan 

negatif partikel (Pulungan, 2012). Pada tabel 2.3 dapat dilihat koagulan yang umum 

digunakan pada pengolahan air. 

Tabel 2. 11 Jenis Koagulan 

Nama Formula Bentuk 

Reaksi 

dengan 

Air 

pH 

 

Optimu 

m 

Aluminium sulfat Al2(SO4)3.xH2O x 

= 14,16,18 

Bongkah, 

bubuk 

Asam 6,0 –7,8 

Sodium 

aluminate 

Na2Al2O4 Bubuk Basa 6,0 –7,8 

Polyaluminium 

Chloride, PAC 

Aln(OH)mCl3n-m Cairan, 

bubuk 

Asam 6,0 –7,8 

Ferric sulfate Fe2(SO4)3.9H2O Kristal halus Asam 4 – 9 

Ferri klorida FeCl3.6 H2O Bongkah, 

cairan 

Asam 4 – 9 

Ferro Sulfat FeSO4.7H2O Kristal halus Asam > 8,5 

Sumber: Sugiarto (2006) 

Penambahan dosis koagulan yang lebih tinggi tidak selalu menghasilkan 

kekeruhan yang lebih rendah. Dosis koagulan yang dibutuhkan untuk pengolahan air 

tidak dapat diperkirakan berdasarkan kekeruhan, tetapi harus ditentukan melalui 

percobaan pengolahan. Tidak setiap kekeruhan yang tinggi membutuhkan dosis 

koagulan yang tinggi. Jika kekeruhan dalam air lebih dominan disebabkan oleh lumpur 

halus atau lumpur kasar maka kebutuhan akan koagulan hanya sedikit, sedangkan 



 

27 

 

kekeruhan air yang dominan disebabkan oleh koloid akan membutuhkan koagulan 

yang banyak. Terdapat beberapa faktor yang dapat mempengaruhi koagulan yaitu: 

1. Pengaruh pH 

2. Pengaruh Temperatur 

3. Dosis Koagulan 

4. Pengadukan (mixing) 

5. Pengaruh Garam 

Koagulasi atau pengadukan cepat dapat dilakukan dengan tiga cara yaitu: 

pengadukan mekanis, hidrolis, dan pneumatik. Pada pengadukan mekanis, digunakan 

peralatan berupa motor bertenaga listrik, poros pengaduk (shaft), dan alat pengaduk 

(impeller). Pengadukan mekanis memakai energi luar (paddle). Pengadukan hidrolik 

menggunakan efek gravitasi, sehingga terjadi besaran tinggi terjun atau kehilangan 

tekanan pada pipa (Joko, 2010). Kecepatan pengadukan merupakan faktor penting 

dalam koagulasi yang dinyatakan dengan gradien kecepatan. Gradien kecepatan (G) 

merupakan fungsi dari tenaga (P) yang dapat dilihat dari Persamaan berikut: 

 

dimana: 

G = Gradien kecepatan (detik-1) 

P = Tenaga pengadukan (N.m/detik) 

V = Volume air (m3) 

μ = Viskositas absolut (N.detik/m2) 

Besarnya nilai (G) pada terjunan hidrolik dipengaruhi oleh tinggi terjunan yang 

dirancang sehingga (hL) merupakan fungsi dari ketinggian terjunan (h), semakin besar 

nilai hL maka semakin besar pula nilai G. Berikut ini persamaan yang digunakan untuk 

mengetahui nilai Gradien dan tinggi jatuhan 

Gradien            = √
g x hL

υ x td
 



 

28 

 

Tinggi jatuhan = 
G2x υ x td

g
 

Keterangan : 

g = Kecepatan gravitasi (m/detik2) 

hL = Kehilangan tekanan (N.detik/m2) 

Td = Waktu detensi (detik) 

v = Viskositas kinematik (m2/detik) 

Berikut ini kriteria desian untuk unit koagulasi dan flokulasi : 

Tabel 2. 12 Kriteria Desain Koagulasi 

 

Tabel 2. 13 Kriteria Desain Koagulasi 



 

29 

 

 

Berikut ini rumus perhitungan yang digunakan dalam perencanaan flokulasi 

Tabel 2. 14 Rumus Perhitungan Flokulasi 

Rumus Keterangan 

D = √
4 x A

π
 

D = Diameter pipa 

A = Luas pipa 

Π = 3.14 

 

Hf = Headloss 

L = Panjang pipa 

D = Diameter pipa 

C = Koefisien kekasaran 

pipa 

Q = Debit pipa 



 

30 

 

 

V = Volume 

H = Tinggi bangunan 

 
G   = Gradien 

Hf = Headloss 

Td = Waktu detensi 

g   = gravitasi 

v   = viskositas 

2.2.5 Sedimentasi 

Sedimentasi adalah pemisahan padatan dan cairan dengan menggunakan 

pengendapan secara gravitasi untuk memisahkan partikel tersuspensi yang terdapat 

dalam cairan tersebut. Proses ini sangat umum digunakan pada instalasi pengolahan 

air minum. Aplikasi utama dari sedimentasi pada instalasi pengolahan air minum 

adalah: 

a. Pengendapan awal dari air permukaan sebelum pengolahan oleh unit saringan pasir 

cepat. 

b. Pengendapan air yang telah melalui proses sedimentasi sebelum memasuki unit 

saringan cepat. 

c. Pengendapan air yang telah melalui proses penyemprotan desinfektan pada instalasi 

yang menggunakan pipa dosing oleh alum, soda, Nacl, dan chlorine. 

d. Pengendapan air pada instalasi pemisahan besi dan mangan. 

e. Pengendapan yang terjadi pada bak sedimentasi dibagi menjadi empat kelas.  

Pembagian ini didasarkan pada konsentrasi dari partikel dan kemampuan dari 

partikel tersebut untuk berinteraksi. Keempat kelas itu adalah pengendapan Tipe I 

(Free Settling), pengendapan Tipe II (Flocculent Settling), pengendapan Tipe III 

(Zone/Hindered Settling) dan pengendapan Tipe IV (Compression Settling). Pada 

setiap bangunan sedimentasi terdapat empat zona : Zona Inlet, Zona Outlet, Zona 

Settling, danZona Sludge 

Adapun zona-zona tersebut dapat digambarkan seperti di bawah ini : 



 

31 

 

 

Gambar 2. 9. Zona Pada Bak Sedimentasi 

 (Sumber : Al Layla, Water Supply Engineering Design) 

Dimana pada setiap zona terjadi proses-proses sebagai berikut : 

• Zona Inlet = Terjadi distribusi aliran yang menuju zona settling (± 25% panjang 

bak) 

• Zona Settling = Terjadi proses pengendapan yang sesungguhnya 

• Zona Sludge = Sebagai ruang lumpur, dimana konfigurasi dan kedalamannya 

tergantung pada metode pengurasan dan jumlah endapan lumpur. Untuk partikel 

75% mengendap pada 1/5 volume bak. 

• Zona Outlet = Pada zona ini dihasilkan air yang jernih tanpa suspensi yang ikut 

terbawa. 

Kecepatan pengendapan partikel tidak bisa ditentukan dengan persamaan 

Stoke’s karena ukuran dan kecepatan pengendapan tidak tetap. Besarnya partikel 

yang mengendap di uji dengan column setting test dengan multiple withdraw ports. 

Dengan menggunakan kolom pengendapan tersebut, sampling dilakukan pada setiap 

port pada interval waktu tertentu, dan data removal partikel diplot pada grafik. 

 

Gambar 2. 10 Kolom Test Sedimentasi Tipe II 



 

32 

 

 

Gambar 2. 11 Grafik Isoremoval 

Grafik isoremoval dapat digunakan untuk mencari besarnya penyisihan total 

pada waktu tertentu. Titik garis vertikal dari waktu yang ditentukan tersebut. Dapat 

menentukan kedalaman H1, H2, H3. 

 

 

Gambar 2. 12 Penentuan Kedalaman H dan Seterusnya 

Besarnya penyisihan total pada waktu tertentu dapat dihitung dengan menggunakan 

persamaan : 

 

 

Berikut ini adalah kriteria desain unit sedimentasi rectangular 

Tabel 2. 15 Kriteria Desain Unit Sedimentasi 



 

33 

 

 

 



 

34 

 

 

Rumus yang digunakan sebagai berikut 

Tabel 2. 16 Tabel Rumus Perhitungan Sedimentasi 

Rumus Keterangan 

   

A = Luas permukaan (m2 )  

Q = Debit limbah (𝑚3/s ) 

 

Td = waktu detensi (s)  

Vs = kecepatan 

pengendapan (𝑚2/s)  

H = kedalaman (m) 

 

 

Vh = Kecepatan horizontal 

(𝑚2/s)  

L = panjang pipa (m)  

Td = waktu detensi (s) 

 

R = jari-jari hidrolis (m)  

W = lebar (m)  



 

35 

 

H = kedalaman (m) 

 

 

Dp = diameter partikel (m)  

𝜗 = kinematic viscosity 

(𝑚2/s) 

g = percepatan gravitasi 

(𝑚2/s)   

Vs = Kecepatan 

pengendapan (𝑚2/s)  

Ss = specific Gravity 

suspended solid 

 

NRe = Bilangan Reynolds  

Vh = Kecepatan horizontal 

(𝑚2/s) 

R = jari-jari hidrolis (m)  

𝜗 = kinematic viscosity 

(𝑚2/s) 

 

 

NFr = Bilangan Freud  

Vh = Kecepatan horizontal 

(𝑚2/s) 

g = percepatan gravitasi 

(𝑚2/s)   

H = Kedalaman (m) 

 

Vsc = Kecepatan Scouring 

(𝑚2/s) 

Ss = specific Gravity 

suspended solid   

g = percepatan gravitasi  

(𝑚2/s) 



 

36 

 

Dp = diameter partikel (m) 

S bak = 1% x L bak Sbak = Slope bak (m/m)  

L = panjang bak (m) 

 

 

Hf = Kehilangan tekanan 

pipa (m)  

Vh = Kecepatan horizontal 

(𝑚2/s) 

n = koefisien kekasaran 

manning  

R = jari-jari hidrolis (m)  

L = panjang bak (m) 

2.2.6 Filtrasi 

Menurut Al-Layla pada tahun 1978, partikel tersuspensi dan partikel koloid di 

dalam air tidak bisa mengendap secara sempurna hanya dengan menggunakan proses 

sedimentasi. Untuk lebih menyempurnakan proses penyisihan partikel tersuspensi dan 

partikel koloid di dalam air, dapat dilakukan dengan menggunakan proses filtrasi. 

Proses filtrasi sendiri adalah suatu proses di mana air dilewatkan pada pasir dan 

kombinasi kerikil-kerikil untuk mendapatkan hasil air yang lebih baik. 

 

Gambar 2. 13 Bagian-Bagian Filter 

 (Sumber : Reynold/Richards (1996) 



 

37 

 

Terdapat beberapa macam jenis filter modifikasi yang telah digunakan di 

mancanegara, antara lain rapid sand filter, slow sand filter, pressure sand filter, multiple 

media filters, diatomaceous earth filters, upflow filters dan lain sebagainya. 

Menurut Al-Layla (1978), pada proses purifikasi air, rapid sand filters memiliki 

hasil effluent yang lebih baik jika dibandingkan dengan slow sand filters. Kecepatan 